契約監視委員会議事概要

令和 2 年 11 月 16 日（月）
 14 時 30 分～17 時 00 分まで

出席委員
    ○委員長 手島 貴弘 （公認会計士・税理士）
    ○委員  大泉 みどり（建築士）

渡辺 均   (国立大学法人山形大学監事）

１ 委員長の選出について
  本委員会委員による互選により手島委員が委員長に選出された。

２ 抽出案件の審議について
  平成 31 年 4 月 1 日から令和 2 年 3 月 31 日までの間に締結した契約のうち、本委員

会で事前に抽出した契約案件 12 件（工事 5 件、物品及び役務 7 件）について、学内事

務担当者より概要を説明した後、質疑応答を行った。
  その後の講評において、工事、物品・役務ともに事務手続きに問題は無いとの結論

を得た。
  次いで、委員長から以下のとおり意見の具申があった。

  ・一般競争入札（物品及び役務）について、競争性の確保という観点から、1 者入

札の件数や割合を引き下げる対策を引き続き講じるとともに、1 者入札となった

場合は、「なぜ入札が無かったのか」等について自主的な検証を行い、引き下げ

に取り組んで欲しい